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相关链接

由于本次全面推开营改增试点，涉及的
四大行业性质复杂，经营方式、征管方式各不
相 同 ，杭 州 市 国 税 局 特 地 在 微 信 公 众 号

（hzgs12366）和官方网站（http://www.zjtax.gov.
cn/pub/hzgs/）上设置了专区，对具体征收管理
细则和税收优惠政策进行讲解，有问题也可
以直接拨打纳税服务热线12366进行咨询。

扫一扫二维码
关注杭州国税局

全面营改增大幕5月1日正式拉开

合理规划后试点行业实际税负只减不增
餐饮住宿等行业小微企业税负直降四成

营改增最后一次扩围即
将在5月1日正式拉开序幕，
建筑业、房地产业、金融业、生
活服务业将由缴纳营业税改
为缴纳增值税。

由于涉及到多个业态，本
次扩围关系到衣、食、住、行的
方方面面，对企业和消费者都
有很大影响。这也导致许多
没接触过增值税的纳税人心
里没底，大家普遍担忧这一新
变化会导致税负增加。本期
专题，我们特地邀请天健税务
师事务所、中汇（浙江）税务师
事务所的税务师们，帮忙好好
算算这笔账。

此前，杭州市召开了“全
面推开营改增试点”工作会
议，研究部署下一步全市营改
增试点工作，强调确保纳入试
点行业税负只减不增。

营改增对餐饮业的小规模纳税人无
疑是一大利好，税率由之前的5%变更为
3%，税负下降显而易见。

举例来说，餐饮业小规模纳税人A
每月营业额为30万元，营改增之前按营
业额的5%缴纳营业税，每月应交营业税
为1.5万元；营改增后按不含税销售额的
3%计算缴纳增值税，即 30万÷（1+3%）×
3%=0.87万元，实际税负与营改增之前
相比下降了42%。

营改增后餐饮业一般纳税人的适用
税率为 6%，与之前营业税的 5%相比看
似增加了1个百分点，实际上呢？

我们先对比一下增值税按营业税的
口径计算得到的销项税税率，增值税销
项税率按以下公式计算：

1÷（1+6%）×6%=5.66%
可见与营业税税率相比，销项税税

率净增长不到1个百分点。
对于餐饮业一般纳税人来讲，增值

税区别于营业税最大的改变就是可以抵
扣进项税额。餐饮业的经营成本主要
有：房租和房屋折旧、装修费、人工、原
料、经营器具、水电煤等。随着全面营改
增的到来，一般纳税人购进农业生产者
自产的农产品，可以使用农产品收购发
票计算抵扣进项税额。此外，企业的房
租、水电燃气费、桌椅板凳、锅碗瓢盆等
可以取得进项发票的，都可以抵扣进项，
实际税负有望大大降低。

规模较大的餐饮企业还可以根据自
身情况，合理筹划经营策略，例如适当购
买自动化厨房设备，降低人工成本；在资
金充裕的情况下购买房产，既可以保证
自身经营场所的稳定性，也可获得大额
进项税额抵扣。

食 餐饮业小微企业税负降四成

营改增后，住宿服务业小规模纳税
人由税率为 5%的营业税变更为征收率
为3%的增值税，税负下降幅度也很大。

住宿服务业一般纳税人提供住宿服
务增值税适用税率为 6%。表面上看与
之前5%的营业税税率相比有所增加，但
实际上，此类纳税人可抵扣的进项税项
目有很多。例如：房租或购置房屋对应
的进项税额、装修费、经营器具、水电煤
以及餐饮食品等对应的税额，且由于这
些进项税税率大多高于6%，实际税负必
然是大大降低。

最近有报道指出，不少知名酒店借
营改增机会，将5月1日之后收取的服务
费（含 税）比 例 由 之 前 的 15% 提 至
21.9%，借营改增之名变相涨价，实际上
是“把涨价的黑锅丢给了国家”。

事实上，很多大型酒店都配有康乐
设施并提供娱乐服务，例如 KTV、游艺
等。在营改增之前，这类娱乐服务适用
的营业税税率为 20%，营改增后税率直
降为 6%，税负的下降幅度更大，为酒店

经营带来直接好处。随着现代人们休闲
方式的改变，娱乐业正在飞速发展，酒店
业重点发展娱乐项目也未尝不可，更何
况许多酒店本身就有现成的娱乐设施和
服务人员，这也许是一些酒店的转型契
机。

在住这一项中，二手房的交易更是
涉及到千家万户。此次营改增，完全平
移了现行二手房交易营业税政策，个人
购买不足 2年的住房对外销售的，按照
5%的征收率全额缴纳增值税，个人将购
买2年以上（含2年）的住房对外销售的，
免征增值税（北京市、上海市、广州市和
深圳市除外）。目前来看，这种政策的平
移并不会带来税负增加。

营改增后，考虑到增值税是价外税，
换算成不含税价格后，二手房交易增值
税税负实际上会略有降低。但由于二手
房交易中通常是卖方占主导地位，会通
过各种方式转移税负，建议购房人在签
订合同时多加留意，必须搞清楚房款是
否含税价。

住 住宿服务业可抵扣进项税项目多

行 旅游服务业合理规划税负大幅下降

旅游业作为比较重要的第三产业，
其业务范围主要集中在吃、住、行、游、
购、娱六个方面，具体涉及到景区、酒
店、邮轮、旅行社以及旅游地产等。全
面实施营改增为他们带来极大的利好：

1. 有利于解决旅游业重复纳税问
题，降低经营成本。

由于旅游业涉及的产业链长且杂，
包括不动产租赁（经营场地，门店等）旅
游业、交通业、餐饮业、住宿业等，在原
来征收营业税过程中，购买上游公司支
付的增值无法进行抵扣，增加了经营成
本。本次对旅游行业实施营改增，对于
符合一般纳税人征税的旅游公司，解决
重复征税问题，抵扣成本中的进项税
金，降低经营成本，释放利润空间。

2. 有利于减轻中小旅游公司的税
负。

旅游业营业税税率为5%。根据财
税【2016】36 号文增值税政策，小规模
纳税人按 3%的简易税率缴纳增值税。
可见，实行营改增后，中小型旅行社的
税负减轻了，相关的城市维护建设税、
教育费及附加等也将随之减少。

3. 有利于旅游业竞争力、服务和
管理水平的提高，进行精细化管理。

营改增后，为了减轻公司税负，旅
行社必然会对票据管理、内部组织结
构、市场定位、采购及管理流程、经营模
式等进行适当变革，以适应增值税征管
的特点，从而有利于旅行社竞争力、服
务和管理水平的提高。

规模较大的旅游行业可从销售额
中扣除的项目有住宿费、餐饮费、交通
费、签证费、门票费和支付给其他接团
旅游公司的旅游费用，相比原政策可扣
除的项目多了一项“签证费”。因此，旅
游行业应合理合法执行旅游公司差额
征税的政策，发挥减税效应，有利于解
决营改增后平衡税负的难题，避免旅游
业营改增后税负不降反升、减少经营利
润等问题。另一方面，还应有效管理差
额征税的可扣除凭证。可扣除项目只
有取得有效凭证，方可作为扣减因素实
现差额征税。

若想降低税负，还得选择纳税人的
身份，扩大进项税抵扣范围，增加进项
税额。旅游公司如果被认定为一般纳
税人，虽然税率从 5%上升到 6%，但由
于增值税是价外税且可抵扣日常经营
过程中所发生的进项税，因此税负较营
改增前来讲还是下降的，但与选择作为
小规模纳税人的税负相比，税负下降的
程度主要取决于是否可取得足够多的
可抵扣的增值税专用发票，因此广大的
中小型旅游公司一定要选择合适的纳
税人身份，做好纳税筹划，以应对本次
的营改增。

营改增后，旅游公司作为一般纳税
人，应该足额取得进项税额发票，日常
经营中的办公用品、电话费、固定资产、
无形资产、或房屋等增值税专用发票中
的税额均可以抵扣。

杭州市国家税务局供稿

合理规划后，旅游企业实际税负也能下降。


